- 
1. revelatio] revelatione C
  2. cum] enim C
  3. manifestum] manifestus C
  4. sensu C<sup>p.c.</sup>] sensui C<sup>a.c.</sup>
  5. utrum] fidelibus ante utrum scr. et exp. C
  6. non C<sup>p.c.</sup>] nom C<sup>a.c.</sup>
  7. abstinete vos] ab vos C

- 
- (i) diem - signa] cfr. Matth. 24, 4-24
  - (ii) precedat - iniquitatis] cfr. Matth. 24, 12
  - (iii) adventus - Daniele] cfr. Matth. 24, 15
  - (iv) II Thess. 2, 1-2
  - (v) I Thess. 5, 19-21
  - (vi) I Ioh. 4, 1
  - (vii) I Thess. 5, 21-22

(a) Que - allegabantur] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 199, linn. 489-507

**[I, V<sup>ae</sup> obiectioni responsio]** <A>d G<I>osam vero Actuum respondebat dicens quod ad propositum nichil facit, quia non asserit quod notitia illius regni non dabitur in futuro discipulis seu electis, sed quod tunc, quando Dominus loquebatur, tantum patebat scientie Patris, ut ipsemet Dominus dixerat. Et ideo Glosa verbis Domini se confirmat. Non enim continet: «Illius regni tempus tam secretum erit», sed: «Tam<sup>1</sup> secretum est»<sup>(a)</sup>. Secundum quam formam Dominus loquebatur, ut ipsa Glosa notavit et patuit supra.

**[I, I<sup>ae</sup> et II<sup>ae</sup> rationibus responsio]** <A>d rationes autem persuadentes quod cum inconueniens esset si propinqua distantia diey presciretur, dicebat: «Ex predictis manifestum<sup>2</sup> est eas fore sophisticas et non solum falsas, ymo erroneas, quoniam abstruunt directe contrarium Christo». Nam Ipse dixit expresse: «*cum videritis hec omnia, scitote quia prope est consummatio et in ianuis*»<sup>(i)</sup>. Item in Luca expresse dicitur: «*Erunt signa in sole et luna, et in terris pressura<sup>3</sup> gentium pre confusione sonitus maris et fluctuum, arescentibus<sup>4</sup> hominibus pre timore et expectatione que superveniet universo orbi*»<sup>(ii)</sup>. Quibus verbis expresse designatur quod, illis signis apparentibus, homines aliqua expectabunt: iudicium proximo futurum, hoc et [f. 51rb] nichil aliud, nisi prenoscere quod instabit. Cum igitur Ipse<sup>5</sup> dederit signa, quibus cognosci potest, sed non solum propinqua distantia sui, set etiam propinquissima, et ad hoc attendendum et sciendum<sup>6</sup> fuerit exortatus, constat quod qui asserit vel astruit contrarium est realiter Antichristus.

Incipit prima auctoritas<sup>7</sup>

**[I, I<sup>ae</sup> auctoritati responsio]** <A>d primam autem auctoritatem Augustini dicebat quod nullatenus per eam astruebat quod tempora finalia numquam ab aliquibus prescirentur, quoniam fuisset sibi contrarius in primo *De Trinitate*<sup>(b)</sup> et ut patuit supra, sed quod numquam poterant humana ratione prenosci, nec semper proderit hic prescire<sup>(c)</sup>. Et hoc declarabat per circumstantias verborum eius.

- 
1. tam *C<sup>p.c.</sup>*] tamquam *C<sup>a.c.</sup>*
  2. manifestum] manifestum *C*
  3. pressura] pres. *C*
  4. arescentibus] arescentium *C*
  5. dederit] c *ante* dederit *scr. et exp. C*
  6. sciendum] a sciendum *C*
  7. Incipit prima auctoritas] *rub. C*

---

(i) Matth. 24, 33

(ii) Luc. 21, 25-26

(a) Tam - est] cfr. *Glossa ord. marg.* ad Act. 1, 7, IV, 452a

(b) Cfr. *AVG., Trin.*, I, 12, 61-62, linn. 1-13

(c) nullatenus - prescire] cfr. *ARNALD. DE VILL., Adv.*, 243, linn. 1136-1140.

Primo quantum ad illud quod dixit de persecutione Antichristi, scilicet: «Hic queri<sup>1</sup> solet: “quando istud erit?”», quoniam inmediate subiunxit: «Inportune omnino»<sup>(a)</sup>. Nam illud est inportunum, quod tempori non congruit vel personis, sicut in proposito, quia illi tempori non conveniebat hoc scire, nec erat congruum querere certitudinem ab eadem<sup>2</sup> persona<sup>(b)</sup>. Per hec verba testabatur Augustinus expresse quod scire quando esset persecutio Antichristi suo tempore non proderat. Nam scire tempus alicuius persecutionis tantummodo prodest illis qui possunt illud tempus pertingere, ut infra patebit. Quoniam igitur Augustinus sciebat quod nullus sui temporis pertingeret illam, dixit sapienter quod inportunum<sup>3</sup> erat tunc querere quando esset. Et hoc quantum ad considerationem temporis. Quantum vero ad considerationem temporis similiter et personarum subiungit: «Si enim hoc nobis nosse prodesset»; non dixit absolute: «Si prodesset», quia supra patuit aliquibus et aliquando prodesse sciebat, sed addidit: «nobis», ut innueret quod est certum<sup>4</sup>, scilicet quod illis sui<sup>5</sup> temporis nichil proderat. Iterum, expressius istud significavit per hoc verbum «nosse», ut innueret quod etiam scivisset<sup>6</sup> per multum tempus antea, tunc nichil prodesset<sup>(c)</sup>.

Dixit etiam [f. 51va] «nobis», ut significaret quod inportunum est querere<sup>7</sup> certitudinem illius temporis ab homine. Ideo subiungit quod a ipso Deo posset hoc sciri, quia vere Ipse novit omnia futura<sup>(d)</sup>. Unde, cum Ipse, interrogatus de hoc a discipulis, responderit eis: «*Non est vestrum* hoc scire»<sup>(e)</sup>, concludit quod «frustra conantur homines computare ac diffinire seculi durationem sub certis annis»<sup>(f)</sup>. Quibus verbis expresse innuit se nichil aliud astruere per hec verba, nisi quod humana virtute non possit sciri, tum per hoc quod dicit auctoritate Domini: «*Non est vestrum*»<sup>(g)</sup>, tum per hoc quod dicit: «conantur», quia conatus nichil aliud nisi proprie virtutis efficax applicatio ad aliquod opus. Per hoc autem quod dicit: «*Non est vestrum* scire», non vult significare, sicut